[III. DE CONDICIONE HOMINUM.] **9.** Et quidem summa diuisio de iure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut serui. **10.** Rursus liberorum hominum alii ingenui sunt, alii libertini. **11.** Ingenui sunt, qui liberi nati sunt; libertini, qui ex iusta seruitute manumissi sunt. **12.** Rursus libertinorum *<genera sunt tria: aut enim ciues Romani aut Latini aut dediticiorum>*¹ numero sunt. de quibus singulis dispiciamus; ac prius de *<de>*diticis.

[IV. DE DEDITICIIS UEL LEGE AELIA SENTIA.] **13.** Lege itaque Aelia Sentia cauetur, *ut* qui serui a dominis poenae nomine uincti sunt, quibusue stigmata inscripta sunt, deue quibus ob noxam quaestio tormentis habita sit et in ea noxa fuisse conuicti sunt, quique *ut* ferro aut cum bestiis depugnarent traditi sunt, inue ludum custodiamue coniecti fuerint, et postea uel ab *eodem* domino uel ab alio manumissi, eiusdem condicionis liberi fiunt, cuius condicionis sunt peregrini dediticii.

[V. DE PEREGRINIS DEDITICIIS.] **14.** Uocantur autem peregrini dediticii hi, qui quondam aduersus populum Romanum armis susceptis pugnauerunt, deinde uicti se dediderunt. **15.** Huius ergo turpitudinis seruos quocumque modo et cuiuscumque aetatis manumissos, etsi pleno iure dominorum fuerint, numquam aut ciues Romanos aut Latinos fieri dicemus, sed omni modo dediticiorum numero constitui intellegemus.

¹ *suppl. ex Gai epit. I, I pr.*

16. Si uero in nulla tali turpitudine sit seruus, manumis-
sum modo ciuem Romanum modo Latinum fieri dice||mus.

17. Nam in cuius personam tria haec concurrunt, ut maior
sit annorum triginta et ex iure Quiritium domini et iusta
ac legitima manumissione liberetur, id est uindicta aut
censu aut testamento, is ciuis Romanus fit; sin uero aliquid
eorum deerit, Latinus erit.

[VI. DE MANUMISSIONE UEL CAUSAE PROBATIONE.]

18. Quod autem de aetate serui requiritur, lege Aelia Sen-
tia introductum est: nam ea lex minores xxx annorum
seruos non aliter uoluit manumissos ciues Romanos fieri,
quam si uindicta apud consilium iusta causa manumissio-
nis adprobata liberati fuerint. **19.** Iusta autem causa manu-
missionis est, ueluti si quis filium filiamue aut fratrem
sororemue naturalem aut alumnū aut paedagogū aut
seruum procuratoris habendi gratia aut ancillam matrimonii
causa apud consilium manumittat.

[VII. DE CONSIGLIO ADHIBENDO.] **20.** Consilium autem

adhibetur in urbe Roma quidem quinque senatorum et
quinque equitum Romanorum puberum, in prouinciis autem
uiginti recuperatorum ciuium Romanorum. idque fit ultimo
die conuentus; sed Romae certis diebus apud consilium
manumittuntur. maiores uero triginta annorum serui sem-
per manumitti solent, adeo ut uel in transitu manumittan-
tur, ueluti cum praetor aut pro consule in balneum uel in
theatrum eat. **21.** Praeterea minor triginta annorum seruus
manumissus potest ciuis Romanus fieri, si ab eo domino,
qui soluendo non erat, testamento eum liberum et heredem
relictum . . . || — (uersus 24 legi non possunt) — **22.**

— || homines Latini Juniani appellantur; Latini ideo, quia
adsimilati sunt Latinis coloniariis; Juniani ideo, quia per
legem Iuniam libertatem acceperunt, cum olim serui uide-
rentur esse. **23.** Non tamen illis permittit lex Iunia uel ipsi
testamentum facere uel ex testamento alieno capere uel
tutores testamento dari. **24.** Quod autem diximus ex testa-
mento eos capere non posse, ita intellegemus, ne quid in-
<de> drecto hereditatis legatorumue nomine eos posse

capere dicamus; alioquin per fideicommissum capere possunt.

25. Hi uero, qui dediticiorum numero sunt, nullo modo ex testamento capere possunt, non magis quam quilibet peregrinus, [quia?] nec ipsi testamentum facere possunt secundum id quod magis placuit. **26.** Pessima itaque libertas eorum est, qui dediticiorum numero sunt; nec ulla lege aut senatus consulto aut constitutione principali aditus illis ad ciuitatem Romanam datur. **27.** Quin etiam in urbe Roma uel intra centesimum urbis Romae miliarium morari prohibentur. et si qui contra ea fecerint, ipsi bonaque eorum publice uenire iubentur ea condicione, ut ne in urbe Roma uel intra centesimum urbis Romae miliarium seruant neue umquam manumittantur; et si manumissi fuerint, serui populi Romani esse iubentur. et haec ita lege Aelia Sentia comprehensa sunt.

[*QUIBUS MODIS LATINI AD CIUITATEM ROMANAM PERUENIANT.*] || **28.** Latini uero multis modis ad ciuitatem Romanam perueniunt. **29.** Statim enim ex lege Aelia Sentia cautum est, ut minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint uel ciues Romanas uel Latinas coloniarias uel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus ciuibus Romanis puberibus et filium procreauerint, cum *is* filius anniculus esse cooperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem uel in prouincias praesidem prouinciae et adprobare se ex lege Aelia Sentia *uxorem* duxisse et ex ea filium anniculum habere. et si *is*, apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiauerit, tunc et ipse *Latinus*¹ et uxor eius, si et ipsa eiusdem <*condicionis sit, et filius eius, si et ipse eiusdem*> condicionis sit, ciues Romani esse iubentur. **30.** Ideo autem in ipso *filio uerba* adiecimus 'si et ipse eiusdem condicionis sit', quia si uxor *Latini* ciuis Romana est, qui ex ea nascitur, ex nouo senatus consulto, quod auctore diuo Hadriano factum est, ciuis Romanus nascitur. **31.** Hoc tamen ius adipiscendae ciuitatis Romanae etiamsi *soli*

¹ Iunianus *add. corrector.*

minores triginta annorum manumissi et Latini facti ex lege Aelia Sentia habuerunt, tamen postea senatus consulto, quod Pegaso et Pusione consulibus factum est, etiam maioribus triginta annorum manumissis Latinis factis concessum est. **32.** Ceterum etiamsi ante decesserit Latinus, quam anniculi filii causam probet, potest mater eius causam probare; et sic et ipsa fiet || ciuis Romana, si Latina fuerit — (*uersus 2½*) — ipse filius ciuis Romanus sit, quia ex ciue Romana matre natus est, tamen debet causam probare, ut suus heres patri fiat. **32a.** <*Quae*> uero diximus de filio annicul<*o*, *eadem et de filia annicula*> dicta intellegemus. **32b.** — (*versus 2¹*) — id est fiunt ciues Romani, si Romae inter uigiles sex annis militauerint. postea dicitur factum esse senatus consultum, quo data est illis ciuitas Romana, si triennium militiae expleuerint. **32c.** Item edicto Claudi Latini ius Quiritium consecuntur, si nauem marinam aedificauerint, *quae* non minus quam decem milia modiorum frumenti capiat, eaque nauis uel quae in eius locum substituta est, *sex*² annis frumentum Romanum portauerit. **33.** Praeterea *a Nerone constitutum est*, ut si Latinus, qui patrimonium sestertium cc milium plurisue habebit, in urbe Roma domum aedificauerit, in *quam* non minus quam partem dimidiam patrimonii sui impenderit, ius Quiritium consequatur. **34.** Denique Traianus constituit, ut si Latinus in urbe triennio pistrinum exercuerit, *in quo in dies singulos non minus quam centenos modios frumenti pinseret*, ad ius Quiritium peruenillat. — (*versus 3*) — **35.** *Praeterea possunt* maiores triginta annorum manumissi et Latini facti *iteratione* ius Quiritium consequi. quo triginta annorum manumittant — (*versus 1½*) — manumissus uindicta aut censu aut testamento fit ciuis Romanus et eius libertus fit, qui eum iterauerit. ergo si seruus *in bonis tuis, ex iure Quiritium meus erit, Latinus*

¹ Gaius agere uidetur de lege Uisellia, cf. Ulp. 3, 5. Magna pars editorum cum Huschcio supplet: Praeterea ex legc Uisellia tam maiores quam minores XXX annorum manumissi et Latini facti ius Quiritium adipiscuntur.

² suppl. ex Ulp. 3, 6.

quidem a te solo fieri potest, iterari autem a me, non etiam a te potest et eo modo meus libertus fit, sed et ceteris modis ius Quiritium consecutus meus libertus fit. bonorum autem, quae cum is morietur reliquerit, tibi possessio datur, quocumque modo ius Quiritium fuerit consecutus. quod si cuius et in bonis et ex iure Quiritium sit, manumissus ab eodem scilicet et Latinus fieri potest et ius Quiritium consequi.

36. *Non tamen cuicunque uolenti manumittere licet.*

37. *Nam is, qui*¹ *in fraudem creditorum uel in fraudem patroni manumittit, nihil agit, quia lex Aelia Sentia impedit libertatem.* **38.** Item eadem lege minori xx annorum domino non aliter manumittere permittitur, quam *uindicta* **10** *si apud consilium iusta causa manumissionis adprobata fuerit.* **39.** Iustae autem causae manumissionis sunt, ueluti si quis patrem aut matrem aut paedagogum aut conlactaneum manumittat. sed et illae causae, quas superius in seruo minore xxx annorum exposuimus, ad hunc quoque casum, de quo loquimur, adferri possunt. item ex diuerso hae causae, quas in minore xx annorum domino rettulimus, porrigi possunt etiam ad seruum minorem xxx annorum. **40.** Cum ergo certus modus manumittendi minoribus xx annorum dominis per legem Aeliam Sentiam constitutus sit, euenit, ut qui **xiiii** annos aetatis expleuerit, licet testamentum facere possit et in eo heredem sibi instituere legataque relinquere possit, tamen si adhuc minor sit annorum **xx**, libertatem seruo dare non potest. **41.** Et quamuis Latinum facere uelit minor **xx** annorum dominus, tamen nihilo minus debet apud consilium causam probare et ita postea inter amicos manumittere.

42. Praeterea lege Fufia Caninia certus modus constitutus est in seruis testamento manumittendis. **43.** Nam ei, qui plures quam duos neque plures quam decem seruos habebit, usque ad partem dimidiad eius numeri manumittere permittitur; *ei* uero, qui plures || quam **x** neque plures quam **xxx** seruos habebit, usque ad tertiam partem eius numeri manumittere permittur. *at* *ei*, qui plures quam **xxx**

¹ *suppl. ex Inst. I, 6 pr.*

neque plures quam centum habebit, usque ad partem quartam potestas manumittendi datur. nouissime ei, qui plures quam c habebit [nec plures quam D], non plures ei manumittere permittitur quam quintam partem neque plur < > atur¹, sed *praescribit* lex, ne cui plures manumittere liceat quam c. quod si quis unum seruum omnino aut duos habet, ad hanc legem non pertinet; et ideo liberam habet potestatem manumittendi. **44.** Ac ne ad eos quidem omnino haec lex pertinet, qui sine *testamento* manumittunt. itaque licet iis, qui uindicta aut censu aut inter amicos manumittunt, totam familiam suam liberare, scilicet si alia causa non inpediat libertatem. **45.** Sed quod de numero seruorum testamento manumittendorum diximus, ita intellegemus, ne umquam ex eo numero, ex quo dimidia aut tertia aut quarta aut quinta pars liberari potest, *pauciores manumittere* liceat quam ex antecedenti numero licuit. et hoc ipsa *lege prouisum* est: erat enim sane absurdum, ut x seruorum domino quinque liberare liceret, quia usque ad dimidiā partem eius numeri manumittere ei conceditur, XII seruos habenti non plures liceret manumittere quam ¹² IIII; at eis qui plures quam x neque || — (24 *versus*
¹³ *legi non possunt*)² — || **46.** Nam etsi testamento scriptis in orbem seruis libertas data sit, quia nullus ordo manumissionis inuenitur, nulli liberi erunt, quia lex Fufia Caninia, quae in fraudem eius facta sint, rescindit. sunt etiam specialia senatus consulta, quibus rescissa sunt ea, quae in fraudem eius legis excogitata sunt.